他方、ロワゾーによれば、15世紀のマルティヌス5世とカリクストゥス3世

---

50) 「定期金負担物の滅失(2)」VI参照。

の「追加教皇令extravagantes」は、「良心の問題cas de conscience」に関わり、「あらゆる国々のキリスト教徒を拘束し義務づけるlient et astreignent tous les Chrestiens de tous pays」とされる。両教皇令が、教皇領内の世俗立法などではなく、「俗界における教皇の臣下ではない人々ceux qui n'estoient subjects du Pape en la temporalité」、具体的には、「トリーアやニュルンベルクの司教その他ドイツの司教Evesques de Treves et de Nuremberg et autres Evesques d'Allemagne」に宛てた「教皇書簡epistres decretales」であることがその理由とされる(第13番)<sup>51)</sup>。ただし、そのように世のキリスト教徒に遍く効力を及ぼすとしても、両教皇令は、「金銭で設定される定期給付rentes constituées à prix d'argent」の利用について「是認と許容confirmations et approbations」を与えているだけで、文言上も、「規律的ではなく叙述的に recitative non dispositive」、定期金が「財産、農地、建物云々の上にsuper bonis, agris, praedis et cetera」設定されると定め、そこに言う「財産bona」は「総財産une université de bines」を指すと解する余地さえあって、定期金の設定対象を特定不動産に限定する意図などはうかがえず、人的定期金否定論を「裏付けるものでは全くないne confirment nullement」というのがロワゾーの理解である。この理解は、両教皇令に言及される定期金売買の内容を「契約締結の一般的慣行communis usus conrahenidi」にすぎないと解したコバルビアスの所論<sup>52)</sup>と酷似するが、コバルビアスの名は挙げられていない。また、ロワゾーは、同じく両教皇令の内容について、「設定契約上に明示された不動産が滅失しても、買主<sup>53)</sup>はそれまでと同様、元本の返還を請求できないと確かに定められているが、債務者が定期金を免ぜられるとは定められていないil est bien dict que les heritages declarees au contract de constitution estant peris, le debteur ne peut redemander le sort principal, non plus qu'auparavant, mais

51) Traicté du deguerpissement, 39.r.v.

52) 「物的定期金と抵当権」I注15参照。

53) 原文前段に定期金の売主を指す「債務者le debteur」という語が用いられているが、文脈上、明らかに誤植であるので、両教皇令のテキスト(次注参照)を踏まえ、「買主」と訳し、定期金の「債務者」、つまり、売主は後段の主語として扱う。

il n'est pas dict que pourtant il soit quitte de la rente]と指摘する。買主から売主に対する定期金買戻の要求や違約罰としてのその強制は、売買を金銭消費貸借から区別する重要な指標として、否定されるべきものであり、両教皇令は定期金負担物の滅失時にもそれを認めなかった<sup>54)</sup>。その一方で、定期金負担物滅失による売主の免責については何ら言及がなかったというのは確かである。コバルビアスもこの点を根拠に定期金債務の存続を主張していた<sup>55)</sup>。

ロワゾーは、指定割当不要論の論証を、必要論の五つの「主要な論拠 raisons principales」(第6番)<sup>56)</sup>への反駁によって締めくくっている(第14番

54) マルティヌス5世の教皇令には、「その契約では、常に、当該年賦定期金の全てあるいは一部を、買主から受領していたのと同額の金銭と引き換えに、いつでも望む時に自由に、誰かの請求、異議、あるいは、同意を伴うことなく、償却し買戻し、当該定期金の弁済をその後完全に免ぜられる権能と恩恵が明示的に売主等に与えられる。ただし、この種の定期金の売主が、その意に反して、買主によりこれを強いられたり義務づけられたりすることは、負担を課されている保有地や財産が完全に失われ、あるいは、破壊されたとしても、決して認められないSemper in ipsis expresse ipsis venditoribus data fuit facultas atque gratia, quod ipsum annuum censum in toto vel in parte pro eadem summa denariorum, quam ab ipsis emptoribus receperunt, quandocumque vellent libere absque alicuius requisitione, contradictione, vel assensu possent extinguere et redimere, ac ab ipsis census solutione extunc penitus liberare. Sed ad hoc huiusmodi census venditores inviti nequaquam per emptores arctari vel adstringi valerent, etiam ipsis possessionibus et bonis obligatis penitus interemptis seu destructis」とあり、カリクストゥス3世の教皇令にもこれを踏襲して、「買主等は、たとえこの種の財産、建物、地所、農地、保有地、世襲財産が時の経過の中であらゆる破壊や荒廃にさらされたとしても、当該金銭の返還を求めることはできないementes etiam si bona, domus, terrae, agri, possessiones, et haereditates huiusmodi processu temporis ad omnimodaedestructionis sive desolationis reducerentur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo repetere non valerent」とある(Extravagantes tum viginti Ioannis Papae XXII tum communes, 279/ 281.)。